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Fjala e Drejtorit

Kam pasur nderin dhe ptirgjegjdsin€ p€r t€ menaxhuar drejtorine e Ekonomise, Zhvillimit dhe Turizmit,

me vullnetin pdr t€ sh0rbyer qytetin dhe qytetar€t e Mitrovicds,

N0 programin tone qeverises 2022-2025, prioriteti qendror l<a qene dhe mbetet zhvillimiekonomik i

qendrueshdm dhe punesimi. Q€ nga momenti i marrjes sE mandatit, kemi analizuar organizimin e

brendsh0m tE komun€s dhe kemi identifikuar nevoj€n e fuqizimit td dikasterit t€ zhvillimit elcorrornil<.

Turizmi 0sht0 vendosur si nj€ fush€ me potencial te madh nd Mitrovicd, duke krijuar nj€ drejtori te re

pdr mbulimin e k€tyre fushave t€ ldna nd harres6.

N€ vitin 2024,Drejtoria per Ekonomi, Zhvillim dhe Turizdm u angazhua nd krijimin e nje ambienti te

favorshdm pdr bizneset dhe n€ forcimin e mekanizmave td zhvillimit ekonomik lokal, si dhe

promovimin e turizmit lokal.

Raporti im pdrqendrohet nd pes6 objektiva kryesore, te cilat ishin nd fokus te udheheqies gjatd vitit

2024:

I

2.

J.

4.

5.

I juaji,

Elvis FEKA

Drejtor pdr i, Zhvillim,

Turizdm dhe Integrime Evropiane

Fuqizimi i rolit t€ komun€s n€ zhvillimin ekonomik dhe zhvillimin e turizmit;

Promovimi i bizneseve dhe vendeve td punOs;

Promovimi dhe fuqizim iturizmit lokal;

Ofrimi i pdrkrahjes p€r biznese fillestare dhe atyre ekzistuese;



Detyrat dhe pirgjegi€sit e drejtorisi

L Drejtoria per Ekonomi, Zhvillim, Turizern dhe Integrirne Evropiane do te jete perglegjese per

kryerjen e detyrave si ne vijim:
LL Hafton politiha dhe programe per zhvillim te qendmeshem ekonomil< te Komunes dhe

terheqjen e investimerre per zhvillim ekonornik;

1.2. Hartimin e planit per shfrytezimin e burimeve ekonornike qe jane brenda I(omuLtds, ne

lcr"rader te pergjegjesive te saj;

1.3. Pelgatite projekt plopozime per zhvillim ekonomik lokal dhe hulumton, identifikon

fonde nga burime te ndryshme per realizimrn e projekteve;

1.4. Zbaton politikat dhe planet e aprovuara ne fushen e zhvillimit ekonomik td Komunds

dhe sugjeron masa p€r avancirrin e tyre;

1.5. Udheheq clhe bashkerenclon proceset e planifikimit strategilc per zhvtllim ckononilt.
1.6. Percjelle ecuritd ekonomike sipas sektordve ne pergithesi dhe zhvillimrn e

ndermarrjeve te vogla dhe te inesme nd veganti;

L'7 . Gnrmbullon dhe perpunon te dhena statistikore pdr bizneset, resutset rlerezore dhe

natylore me rendesi per hartirnin e infor-macioneve, analtzave planeve dhe programeve pdr

zhvillim te Komunes;

1.8. Bene prorrovimin e tesurseve zhvillimore td Kornunds pdnnes broshurave, buletineve,

panaireve dhe organizimeve tjera;

1l9. Hulumton dhe identifikon projektet dhe koordinou pun6t rreth partneritetil publiko

privat;

1.10. Mban kontakte me donatord, komunitetin e biznesit dhe bashkatdhetalet qe jetojne ne

boten e jashtme per lcrijimin e kushteve per- investime ne Komune;

1.11. Organizoll programe trajnuese dhe ri-laralifikuese si dhe asistencd teknike pdr biznesel

e feJa;

1.12. Ben€ regjistrimin, ndryshimin e veprimtarise dhe qregistrrmin e bizrreseve dlte nibiut

databaze pdr numrirr, struktuldn dhe selrne e bizneseve;

1 .13. Zbaton politikat e pdrcakhrara dhe aktet normative rrga fushe vepdmtaria e Kotnunds nd

lemin e zhvillimit dhe planifilcimit;

1.14. Bashkepunon dhe koordinon punet dlie aktivitetet me ministrite e linles;

1.15, Hulumton proglame te ndryshme te asistencds se BE-se, qe ofi'ojne mbeshtetje per

qeverisje dhe zhvillim lokal;

1.16. Harton Planin Lokal t€ Turizrnit dhe pergieglesit per zbatimin e tij;
i.17. Harton stlateg;ine e zhviilimit te tr"rrizrnit dhe planin e veprimit;

1.18. Knjon dhe menaxhon registrin lokal te tudzmit dhe regjistlin lokal te burimeve

turistrke;

1.19. Harton politikat e zhvillrmrt te ploduktil turistik dhe nralketingut ud fush€n e turizrnit,

bazu,ar ne Strategjine e Zhvillimit te Turizmit;
1.20. Harton programe per rnbeshtetjen e projcktcvc hu'istike vcqanarisht nc Shalc tc
Bajgords;



I .21. Koordinon procesin e Integrimit Evlopian;
I .22. Koordinrmin e procesit te zhvillimit Le l<omizes rregullative dhe te politil<ave te
Komunes qe nderlidhen mc procesin e integrirnit evropian dhe qe daLn nga dokumente

strategjike, si ato nacionale ashtu edhe ato lolcale, te ketij procesi, perfshire pjesenrarr.len ne

caktimin e prioriteteve komunale ne kete aspekt dhe koordinimin e realizimit te obligrmeve

te Komunes qe dalin nga manedheniet Kosove-BE;

1.23. Pjesemarjen ne caktimin e prioriteteve komunale dhe zhvillimit te kornizes rregullative

dlre te politikave nga ana e Drejtorive sektoriale, me qellim te reflektimit te obligrmeve

pelkatese ne lidhje me integdmin evropian ne kuader te secilit sektor;

L24. Monitorimin, raportimin dhe vlerdsimin e rregullt te implementimit te lcetyre

dokumenteve strategjike dhe prioriteteve l<omurrale te kryetari i Konrunes dhe autolitetet
qendrore, pdnles Ministrise Pergjegjese per Qeverisje Lokale;

1.25. Koordinirnin e asistencds se BE-se dhe asistences tjeter te jashtme;

1.26.I(oordinimin dhe pjesernanjen ne zhvillimin dhe implementimin e politikave dhe

stlategjive me qellim te zhvillimit te kapaciteteve td komunave per te kryer md sukses td

g.litha reformat e nevojshme, pdrfshird rnonitorimin, raportimin dhe vler6simin e rregullt te

implementimit te tyre;

Organizimi i Drejtorisd pir Ekonomi, Zhvillim, Turizdrn dhe Tntegrime Evropiane

L Funksionim i Drejtorise per Ekonomi, Zhvillim, Turizem dhe Integrirne Evlopiane do te
bazohet ne keta sektord:

I .l . Sektori r E,lconomrse dhe Turizrnit
1.1.1. Qendra Komunale e Biznesit

1.2. Sektori i Zhvillimit
1.3. Sektori i Integrimeve Evropiane



Sektori i Ekonomisi dhe Turizmit

1. Sektori i Ekonomise dhe Turizmit kryen keto detyra dhe eshte perglegjese per:

1.1 . Monitoron dhe harton raporle te llegullta periodike nrbi zbatimin e dokurnenteve td

politikave dhe strateglive;
1.2. Bashlcepunon me ministrite e linjes per percaktimin e treguesve klyesore te buxhetit te

shtetit dhe perparesite e investimeve publil<e;

1.3. Ofi'on mbeshtetje ne olganrzimin e eveuimenteve publike iidhura rne zhvillimin
ekonomik nd Kornundn e Mitrovices se Jugut;
1.4. Pergatrte dhe perditeson, nd koordinim me rrinistrite dhe institucionet perkatese, bazerr
e te dhenave per zhvillimin ekonomil< nd Komundn e Mitrovices Jugore;
1.5. Pelgatite periodikisht dhe publikon analiza te tlegueseve ekonomikc pcl zhvillim

ekonomik lokal e sektorial;
1.6. Investon ne zhvillimin e turizrnit lokal dhe interesit publik nepermjet investirneve

vendase apo te huaja;
1.7. Mbeshtete veprintarite turistike dhe klijon kushte te favolshme el<onomike dhe

strukftrrore per zhvillimin e tyre;
l.B. Angazhohet ne zhvillimin dhe mbeshtetjen e tulizmit prites;
1.9. Mbeshtete dhe bashkepunon me grupet e interesit nd procesin e studimit td tregut,

lidhul me burimet dhe ploduktet turistike, zhvillimrn e tyre ne perputhje me kdrl<esat e

tr:egut turistik dhe konkurrencdn nd zonat me per-palesi zhvillimin e tu-izmlt;
1.10.Mbeshtetd, mbron e zhviilon burimet turistike dhe promovon produktet turistilre, nc

perputhje me parimet e zhvillimit te qendrueshem te turizmit dhe ne bashkepunim rne
grupet e interesit;

I.ll. Angazhohet per rnbarevajtjen, mbrojtjen dhe nxitjen e punesimit ne industrind e

turizmit, duke i dhene prioritet punesimit te linjve;
1.12. Nxite, mbeshtete dhe promovon edukimin dhe formimin profesional te vazhdueshem

turistik, nepermjet institucioneve dhe programeve te akredituara, sipas legislacionit ne

fuqi, ne bashkepunim me ministrite pergjogjese qe mbulojne fushen perkatcse;
1.13.Nxite, mbeshtete dhe bashkepunon me institucione publike dlie private ne mbledhjen,

perpunimin dhe administrjnrin e te dhenave ne fushen e turizmit;
1.14. Bashkerendon pundn per zbatimin e dispozitave ligjore, perfshire konventat dhe

marreveshjet nderkombetare nd fushen e turizmit.
1.15. Bashkepunon me organizata nderkornbetare qe veprojne ne fushen e ftirizmit per

programet e asislencds qe ato ofrojne;
1.16. Bashkepunon rne autoritetet kompetente pel td garantuar sigurirr€ dhe rnblojtjen e

vizitoreve vendas apo te huaj;
1.17. Percakton kriteret per funksionimin e zynve te infonnacionit fffistik;
1.18. Bashkerendon pun6n me institucionet perglegese per pajisjen e infrastrukturds rlugor-e

dhe inxhinierilce me sinjalistiken furistike, rnbrojtjen e integruar te mjedisit, mbrojtjen
nga nderhyrjet e paligshme dhe demtiniet nd zonat tr.rristike;

1.19, Administron gdo ankes€ td shtetasve, vendas apo te huaj, ndaj hotelierdve, pronardve td

resorteve furistike, udherrefyesve turistikd, agjencive te udhetimit, operatordve turistike
dhe sipermarryeve te tjera tunstike pel shelbimet e ofiuara, dhe ia pelcjell per shqyltini
inspektoratrt qe mbulon fushen e turizmit;



L20, Mbeshtete, nxite dhe ndergjegjesorr sipermarrjet turistike, qe ushtrojne veplimtali
ruristike si strukturd alcomoduese, lidhr"rr rne pdrdorimin me efikasitet tij burimeve
nalyrore.

2. Ne kuader te Sel<torit te Ekonomise dhe Tulizmit funksiorron Qendra Komunale e Biznesit e

cila kryen lceto delyra dhe eshte pergjegese per:
2.1. Reglistlimin e bizneseve, klasifikimin sipas veplimtalive, rdentitikimi i bizncscvc
aktive clhe pasive;
2.2. Pranimi dhe trajtimi i kerkesave per ndryshim te! emrlt, per ndryshirn td adlesels, pdr
ndryshim te tipit, per ndryshim te numrit te punetordve, pdr ndryshim te aktivitetit, per
ndryshim td pronardve, per ndryshim te bordit, pdl ndryshim te kapitalit, per gregjistrim, per
ndryshim perfaqesuesi/drejtori, pdr informata, pir certifikate dublikat, etj;
2.3. Pergatitjen e raporteve periodilce dhe infbrmatave pdr pundn e Qendrave Komunale td
Biznesevel
2.4. Mirembajtja e shdnimeve ditore (sig parashihet me Manualin operacional) ne lidhje me
ndonje shkembim td dokumenteve dhe inforrnatave me palet dhe te dhenat e ti1la c1o te jene
ne dispozicion ne te githe lcohen pdr nevojat e Komunds;
2.5. Ruajtja dhe mirernbajtja e dokumenteve originale dhe fletepagesave td dordmala nga
paldt, ne pajtim me liglet dhe aktet e tjera ne 1irqi.

Sektori i Zhvillimit

L Sektorr i Zhvillimit kryen l<eto detyra dhe eshte perglegjese per:

1.1, Plopozon, harton dhe siguron zbatimin e dokumenteve td politikaveistlateglrve ne

fushen e zhvillimit Ekonomik dhe bashkerendon procesin e korrsultimeve me akteret
relevantdl
1.2. Bashkepunon me organet tjera korr-runale me qellim te infonnimit per plane zhvilfimore
dhe terheqen e investlmeve,
1.3. Hartirnin e planit per shfrytezimin e burimeve ekonomike qe.jane brenda I(omunds:
1.4. Identifikon fonde nga burime t€ ndryshme per realizimin e projekteve;
1.5. Ben analiza qe sherbejne si baze per planet zhvilliurore;
1.6. Cakton dhe propozon prioritetet e zhvrllimit rre fusha te ndryshme;
1.7. Organizon elcipe te ekspertdve te ndlyshem pel hartim te planit te zhi,illimit ekonomik
ne nivel komune dhe hartimir-r e projekteve kapitale per perfitimin e donacioneve;
1.8. Harton strategjine e zhvillimit te perglithshem afatinesem dhe afatgjate pdt Konrundn;
1.9. Bashkepunon me organet relevante ne nivelin lokal dhe atd qendror per telheqle te
investimeve;
1.10. Bashkepunon me eksper-td te fushavc td ndryshme qe ofrojnc pcr-voja tc nclryshnrc ni
zhvillim;
I .l 1 . Merr pjese ne serninare - promovirne te kalakterit zhvillirnor;
1.12, Klyen edhe punet tjera ne fushen e zhvillimit lokal.

Sektorit i Integrimeve Evropiane

1. Sekton i Integrimeve Evropiane kryen keto detyla dhe eshte pergjegjese per:
1.1. Ofron mbeshtede, keshilla dhe ekspertize profesionale kryetarit te Komuncs clhc

drejtorive komunale ne percalctimin dhe vendosjen e prioliteteve t6 Komunds nd ftlshcjn e



integriurit evropian, duke marre parasysh dlre rne qellim te l<ryerjes se obligrtrcve qc clalrn

per Komunen nga te gjitha doknmentet strategjikc nacionale per intcgrin cvrr-rpiaLr dhc

maruedheniet Kosove-BE;
1.2. Koordinohet ngushte me l<ryetarin e Kornunds, kryesuesirr e Kuvendit Kotruual dhe

drejtoret e drejtotive, sr dhe me te gjitha sbukturat e tjera vendimmarrdse l<onrunale, ne

zhvillirnin dhe avancimin e komizes rreguilative dhe te poiitikave te I(omunes;
1.3. I(oordinohet ngushte nre kryetarin e I(omrinels, kryesuesin e Kuvendit Komunal dhe

drejtolet e drejtorive, si dhe me td gjrtha str-Lrl<h-rrat e dela venclimnrat'rdsc l<onrtt nalc. nc

hartimin e planit vjelor ltj KomunL's, nre qdllirn te rellel<tinrit td prior-i tctcve tllre ohlcl<lit.rrc
qe pelmbajnd dokumentet strateglike komurale, dul<e nrarrd parasyslr dhe nre qellini te
kryerjes se obligimeve qe dalin per Komunen nga td githa dokumentet strategike nacronalc
per integrim evropian dhe man-edheniet Kosove-BE,
1.4. Koordinohet dhe konsultohet ngushte nre nrinistr"ine pergegese pdr cleveris.je lolcale

dhe me Ministrine e Integlimit Evlopian, me qellim te sigru'irnit te harmonizimit te
prioriteteve clhe politikave te Komunds nre lconrizdu naciouale legil islativcr clhc ti politil<alc
per veteqeverisje lokale dhe per integrirn evropian, si dhe me qeltim te reflektitnit te

dokumenteve strategjike te Qeverise se Repr.rblilcds sd l(osoves per vetdqeveris.je lol<alc dlrc

integrim ewopian;
1.5. Koordinohet dhe konsultohet ngushtd me strukturat udheheqese l<omunale
(Ityetari i I(omunes, kryesuesi i Kuvendit I(omunal, drejtoret e drejtorive dhc str-ul<turat

e dera relevante komunale) clhe me strulcturat qendrore ( minislrine Pergegjese ;16r qevensle
lokale dhe ate te Integrimit Evropian) pel te siguruar pajtueshmerine e kornizds rregullative
dhe te politikave komunale me standardet e BE-se;
1.6. Melr pjese ne pelcaktimin dhe planifikimin e alctiviteteve td Komunds nd kuader te
dokumenteve strateglike nacionale per integrim evropian, ne koordinirn dhe bashlcepunim te
ngushte me ministrine pelglegjese per qeverisje lokale dhe Ministrine e Integrimeve
Evropiane;
l.'7. Ben monitorimin, raportimin dhe vleresimin e rlegullt te implementimit te prionteteve

dhe dokumenteve strategjike te Komunds, si dhe te aktjviteteve relevante ne lcuader te

doknmenteve strategjike nacionale per integrim evropian dhe obliginreve td Kornunds qd

dalin nga marredheniet Kosove-BE;
1.8. Koordinohet dhe bashkdpunon ngushtd me ministrine pcrgegjese per qeverisje lokaic
dhe Ministrine e Integrimit Evropian, per tiJ siguluar reflektirr-rin e sfidave, uevojave,
prioriteteve, si dhe raportinrin e arritjeve td Komunds nd pundrr e rlegullt td stmlcturave

koordinuese Nder-Institucionale per Integrim Evropian;
1.9. Koordinon, ne bashkepunirn te ngushte me ministrine pergjegjese per qeverisje lokale
dhe ate te Integrimit Evropian, programimin dhe rmplementimin e asistencds se BE-se dhe te
asistencds nga burime te tjeta te jashtrne (bilaterale dhe multilaterale), ne kuader te
Komunds;
1.10. Ofron mbeshtetje dhe keshilla shdrbimeve juridike td Komunds dhe Komisioneve te

Kuvendit Komunal me qellim te reflektirnit te Acquis-se dhe politikave perkatese te BE-se
ne zhvillirnin e kornizes rregullative td Komunds, si dhe kujdeset qe refor-ma e kornizds
rregullative komunale te reflektohet ne punen e el<zekutivit dhe legjislativit te Komnnds;
1.11. Koordinohet dhe bashkepunon me ZyrEn e Personelit nd Komune per ngritjcn e

kapaciteteve te stafit ne geshtjet qe lidhen me integrimin evropian.
1.12. Koordinohet dhe bashlcepunon ngushte me 7,yrdn per Komurrikirn dhe Tnfornim tnc

Publikun ne Komune per geshtlet e komLrnikirnrt dhe infbrmimit q€ kanc te bejne nie

lntegflmln evlopran;



1.13. Nd€rmen td gjitha veprimet tjera td l<drkuara nga kryetari i Komunds qe nderlidhen
ms detyrat dhe perglegjesite e Zyres;
1.14.Ne permbushjen e detyrave Zyra bashkerendon pundn ne rnenyre te rregullt me
Ministrine e Integrimit Evropian, ministrine pdrgjegjese pdr qeverisje lokale, Ministline e -

Financave dhe institucionet tjera perkatese.



Realizimi i objektivave dhe al<tiviteteve

Nc vitin 2022-2024, Dlcjtolia pdl Ekonomi, Zhvillin

nje arnbienti te favor-shem i te berit biznes dhe ne

ekonomik lol<al si dhe ne zlrvillimin e tulizrnrt lokal.

dhc Turizorn cshti angazhuar uc klr.lini c

fuqizirnin e nrekanizmave pdr zhvillin-rin

Objektivi 1: Fuqizimi i rolit tO komun6s n€ zhvillimin ekonomik dhe

zhvillimin e turizmit

F-uqizimi i Drejtorisd pdr Ekonorni, Zhvillim dhe l'uriz6m: Kemi ftiqizual rolin e dreitolise se

re e cila ka n€ fokus zhvillimin ekonomil< dhe tulizmin ne Mitlovice sr nje nder plioritetet tona td

qeveris3es. Themelirni i ketrj dikasteri eshte hapi i pale pdnnes te cilit do te.ju ofroher kushte tC

favolshme pdr investime, mbeshtetje md td madhe p6r bizneset flllestale dhe pro-jel<tet introrzatil'e

(ekonomia digirale), pron-rovimin c kompanivc dhc prodhimevc rrcndore etj.

Ballkoni Panoramik i qytetit dhe shtegu i

ecjes - I(emi perfr,rndr.tar nddt-timin e projel<tit

kaprtal Balll<oni Panolamil< i qytetit dhe

Shtegu i ecjes ne vlet'e 250,000.00€, prolekt

ky eshte kthycl ne njc atraksion nd vete pdr

fuclizinrin e turizrnit por edhe lekreacion p€r

banolct clhc qytctaret. Projelcti ka nje shteg

ecje malore prej Llkm dhe nje pil<e vlojtimi

parroramike rrga ku shihet i gjithe qyteti i

Mitrovices,

Shtegu i ecjes deri tek shkronjat e arta td UCK-sd: I(emi

filluar hapjen e shtegut te ri prej 2.61<m nga Ballkoni

Panoramik deri tek shkronjat e arta td UCK-se, projekt l<y i cili

zgjeron shtiget e eojes ne qytetin e Mitrovices si dhe ndikon

nd promovimrin dhe fuqizimin e turizmit ne Mitlovice.



130 praktikantE nre pagesE

nrlrdvcshjc bashkcpunirni mc

nd institucionc publike: Ne vjtirr 2024 kerni ndnshl<r'Llar

UNICEF'nc kuader tc projclctit Genclation Unlimitcd pdrucs te

cilit kemi angazhuar 130 plal<tikante

me pagesd nd institucionet publike te

I(omtinds se Mitrovices. K.io

inicrative ishte e para e ke rij lloji ne

k6to pdmasa lrer-rnes se cilds ken-ri

synnar lc j.r ofrojmc tc rinjvc

pelvojat institucionale per zhvrllimit

e tyle pelsonal dlie prol'esional.

Organizirni i trajnirrreve profesionale falas pir t6 rijnd - Ne vitin 2024 ne basl.rl<dpLlrirr mc

donatoret jane certifikuar te rijne pdr orientim nrJ kan'ierd, ne harlimin e planrt td bizr-ieseve clhe

trajnirne tjera plofesionale. Perflttues nga te gjitha trajnirnet jane neth 150 te rrjne, gradhevajza.

Realizirni i projektit td hulajis pijr personat rne

nevoja td veganta - Ne lcuaddt te fiiqizimit dhe

pet'kt'ahje pel te githa kategoilte e shoqelise l<emi

realizuar edhe projektin unik dhe shume te veganta duke

vendosur hulajen pdr personat me nevoja te vegauta.

Projekte te tilla perpos rendesise qe kane ato ne vete

permbalne cclhc pjesdn lotrimit pdr te plur-tiu bashkc qc

l<ete pjese te shoqerise ti bejrne p.jese te pelditshnrelise

dhe ietes shoc6roL'e.

Objektivi 2: Promovimi i bizneseve dhe vendeve td pun6s

Pjesdmarrja ne panaire brenda dhe jashtd vendit: Ne bashkepunin nre bizneset. g;ate githe

vitit kemi pasur td hapur skemdn e subvencionimit td bizneseve pel plesc;man'je ne panaile

brenda dhe jashte vendit. Skema nga ky vite do te jete e hapm githmone gate githe perir.rdhave

te vitrt.



Lansimi i skemis Trajnim / Praktiki ni
punE me pages6 pir personat me nevoja te

veganta Ne vitin 2024 kemi lansnar skembn e

trajnimit dhe praktikes ne pune me pagese per

10 perfitues nga kategorie e personave me

nevoia td vecanta.

Objektivi 3: Promovimi dhe fuqizim i turizmit lokal

Thirria publike pdr OJQ nd fushdn e turizmit: Ne

vitin 2024 kemi perklahur 12 organizata joqeveritale

me projekte te turizmit me vlerd total prej 75,000,00

Euro. Permes kesaj thinje kemi rcalizuar shume

plojekte ne hapesira publike duke promovuar

atraksionet si dhe zhvilluar atraksione te reja sig jane,

markimi i shtigjeve td ecjes, vendosja e iustilacioneve

turistike, promovimi i pikave turistike dhe shume

pro.lekte ne hapesira publike eq.

Shtegu malor i ecjes Selac - Maja e mpreht6: Ne vitin 2024 se

bashku me OJQ TEK kemi hapr,rr, markuar dhe shenjezuar ne

platformat nderkombetare shtegun e ecjes nga Selaci deri tek Maja

e mprehte me gjatesi 8.3km. Ky shteg eshte shtegu i pat-e ne

Mitrovice i cili edhe zyrtalisht ka mare kodin unik te shtigleve dhe

eshte i njohur nderkornbetarisht si shteg pel te githe dasharniret e

ecjes ne natyre.



Superheronjti nd Mitrovicd: Ne vitin

2024 se bashku me Klubin Alpin

Prishtina pet here te pare ne Mitrovice

kemi realizuar aktivrtetin e leshimit alpin

'Superheronjte ne Mitrovicd', ky

aktivitet rekreativ ka qene rije aktivitet

unik dhe shume i pelqyer qe ka nglallur

kureshge dhe shume pasion tek femijet.

Shatdrvan6t tek liqeni nd Mitrovicd: Gjate

liqeni altificial te cilet jane nje atlaksion unik

vitft 2024 kemi ldshuar ne pune dy shatdrvau tel<

dhe te cilet i jepin galleli asaj pjese te qytetit.

Objektivi 4: Ofrimi i pdrkrahjes pdr biznese fillestare dhe atyre ekzistuese

Mbdshtetje pdr Start-UP biznese: Viti 2024 kemi

vazhduar bashkepunimit tone me instifucionet e ndryshnre,

donatordt si dhe organizalal vendole dhe ndelkombetare

per te shprehur planet, gatishmerine dhe nevojen e

zhvillimit ekonomik te qytetit, tone. Ne vitin 2024 kemi

shperndare 10 grante per bizneset e udhehequra nga gratd,,

vajzat dhe te rinjte dhe kemi perkrahur shumd te tjera ne

orientim dhe keshillim.



Marrdveshja me organizzt9n INTEGRA: Ne vitin

2024 kemi vazhduar me bashkdpunimc nrc

organrzaten Integra permes se ciles ne vitin 2023-

2025 do te kemi bashkepunim ne shume fusha. Pas

themelimit te QAK (Qendren per Angazhirn te

Korrrunitetit) e cila eshle rirrovuar rrrj tersi dhe

inventarizuat',lcu jane mbajtur rueth 40 aktivitete.

Informata dhe p6rkrahje p6r bizneset: Pdrmes qendres per regjistrim td bizneseve kemi ofmar

perklahje profesional ne reglistrimin e bizneseve te reja dhe kemi ofn-rar sherbirne nd nclryshirnin

e te dhenave td bizneseve dhe kerkesave odr shuale.

Objektivi 5: Funksionalizimi i zonave ekonomike dhe ofrimi i kushteve td

bdrit biznes

Ninshkrimi i 14 kontratave me bizneset p6r tu

bere pjese e ZonEs Ekonomike - Me vendirn te

kuvendit komunal kemi nenshkruar kontratat me

bizneset perfituese per ndarjen e 14 parcelave per

bizneset prodhuese, perpunuese dhe sherbyese, me

qellim te zhvillimit ekonomik dhe rlitje se

punesimit.

Pronat komunale: Jerni perballur dhe po perballemi me rnangdsi td pronave komunale per te

realiztar projektet tona per zhvillim ekonomik dhe turizem. Gjate vitit 2022-2024 kemi filluar

bashk€punimin tone me Aglencine e Privatizimit te Kosovds per te kthyer nd plond kor-nunalc td

giitha asetet e nddrmanjeve shoqdrore td cilat lane td vendosura nd prona komunale per te

munddsuar shfrytezimin e parcelave. Po ashtu kemi analizuar te glitha lokacionet dhe kemi

pergatitur planet tona per realizimin e parkingleve ne qytet.


